もも脳ネット コアメンバー会議 議事録

日時：平成 23 年 9 月 12 日(月)19：00～

場所：岡山赤十字病院 センター棟 4 階研修室

出席者：岡山医療センター(大森 Dr、鳥越 Ns、吉田 MSW)

岡山旭東病院(原田 Ns、湯浅Ns、野間 OT、片岡PT、片岡MSW、細谷事務)

岡山労災病院(片山Dr、松下MSW)

岡山市民病院(桐山Dr、梅田Ns、花川 Ns、植田MSW)

岡山赤十字病院(岩永Dr、片岡Dr、徳永Ns、井並Ns、山田 Ns、三宅 Ns、錦織Ns、

小幡 PT、河﨑 ST、内藤MSW、石原 MSW、中村MSW、梶谷 MSW)

岡山リハビリテーション病院(森田Dr、坂本 Ns、山崎MSW)

岡山中央奉還町病院(難波Ns、岸本Ns、宮島 PT、山本MSW)

岡山光南病院(西崎Dr、内山Ns、知野見 PT、齋藤 MSW、西村MSW)

佐藤病院(掛田 PT、宇民MSW)

備前保健所(井上様)

＜在宅パス＞

岡山市歯科医師会(熊代Dr、角谷Dr、相坂Dr)

都窪歯科医師会(山本Dr)

岡山県歯科衛生士会(松尾歯科衛生士)

岡山光南病院(廣金看護部長、谷歯科衛生士)

岡山県栄養士会/あいの里クリニック(森管理栄養士)

岡山県介護支援専門員協会(金礪 CM、宮地 CM)

ケアプランサービスほのぼの(丸田 CM)

訪問看護たんぽぽ(山中 Ns)

計 18 施設 50 名（敬省略・順不同）

医療関係：10 施設 37 名

在宅パス：8 施設 13 名

1.県民フォーラム・その他委託事業について

①県民フォーラム(岡山旭東病院：野間 PT )

(1)県民フォーラムの構成

・会場：岡山市民会館

・日時：平成 24 年 1 月 28 日(土)14 時～16 時 30 分(受付：13 時 30 分～)

・企画内容：2 部構成の講演会＋特設ブース

(2)運営

・スタッフ数：もも脳ネットコアメンバー+臨時運営スタッフ 50 名程度

・集合：12 時 15 分(打ち合わせ 12 時 30 分～)

(3)予算配分

・会場費：227.500 円

・講演者、座長への報奨代：10.000 円/人(弁当代等込み)

・運営スタッフへの報奨代：1.000 円/人(弁当代等込み)     約 1.300.000 円

 ※報奨代については予算に応じて調整していく

・広告費など

《意見交換》

◦外部の方への報奨代の金額を検討するべきではないか？

→基本的にはコアメンバーで携わっていきたい。報奨代については改めて検討する。

◦開会挨拶等

→岡山大学 阿部教授に依頼する方向で検討中。

(4)内容

・講演会：「予防と早期対応」

【第 1 部】

救急対応：急性期医師、救急隊員など

予防のための生活習慣等：NST 関連職種、かかりつけ医

脳卒中のサイン：急性期医師、認定看護師

【第 2 部】

もも脳ネットの紹介：回復期医師

パネルディスカッション「県民の声への対応」：各回答者(あらかじめ各医療機関や現場

にて質問等をまとめておく)

・特設ブース

高次脳機能障害：県支援コーディネーター、県作業療法士会、県言語聴覚士会、自治体

担当者など

介護保険情報：介護支援専門員協会、訪問看護協会、自治体担当者など

福祉用具・住宅改修：訪問リハビリ、福祉用具関連学会、自治体担当者

＊各担当者は 10 月中を目途に検討する。

《意見交換》

◦薬剤師会などから特設ブースを開設したいというオファーはなかったのか？

→会場スペースは限られるが、内容等検討すればブースを増やすことは可能。しかし

内容を増やし過ぎると来場者にとって分かりにくくなる。

◦特設ブースを、講演会の前後と、各部の間も開設すれば来場者が回りやすいと思われる。

②普及啓発チラシ(岡山医療センター：大森Dr)

・脳卒中の予防 10 ヵ条や主な症状などを記載している。

③もも脳ネット登録機関一覧パンフレット(岡山医療センター：大森Dr)

・津山地域支援ガイド(リハビリ施設を網羅したパンフレット、PC でのダウンロード可)

を参考に作成していく。

・地図の記載や各機関の紹介ページを作成していく。(1 ページ 1 機関)

・印刷会社に概算を依頼し、予算も含め検討していく予定。

2.部門担当者について(岡山医療センター：大森Dr)

・全体統括：【日赤】片岡Dr、岩永Dr、【医療センター】大森Dr、塩田Dr、

【光南】西崎Dr

・システム担当：【竜操】宮城SE、【日赤】小幡 PT、【日本原荘】高橋 CM

・算定担当：検討中(急性期・回復期・在宅の 3 人体制で検討)

・リハビリテーション担当：【旭東】片岡PT

・嚥下、NST 担当：【日赤】河崎 ST 他

・看護師担当：【医療センター】鳥越Ns 他

・MSW 担当：【日赤】内藤 MSW、【光南】齋藤MSW

3.岡山県医療情報システムについて (岡山赤十字病院：片岡Dr、岡山医療センター：大森Dr)

・2010 年より情報通信技術戦略として政府より予算がついている。(国内でも約 10 か所

が稼働し始めている。)

・それぞれの病院がネットワークを通して電子カルテの情報を共有できるようになる。

Ex）紹介状、レントゲン、退院時サマリーなど

・2011.9 月より岡山大学病院が稼働を開始し、ネットワークへ登録をすると端末への通

信が可能となっている。(来年度から県全体での活用も検討中。)

・もも脳ネットの運用においてもそのネットワークを活用できないか検討している。

・FUJITSU より、もも脳ネットを活用する際の予算等について説明会を開く予定。

《意見交換》

◦中心となるのは、岡山大学病院の端末になるのか、いずれかの企業と契約して情報セン

ターのような所へアクセスするのか？

→どこを中心としてネットワークを作るのかは未定。現在は、試用期間中。

4.次回もも脳ネット運用会議の議題について(岡山赤十字病院：片岡Dr)

日時：平成 23 年 10 月 26 日(水)19 時～

場所：岡山赤十字病院

内容：運用状況報告他

岡山光南病院からの頚部骨折または脳卒中の問題症例検討

→症例は随時受付中。

5.その他

・次回コアメンバー会議日程(岡山赤十字病院：片岡Dr)

平成 23 年 11 月 29 日(火)19 時～ 岡山医療センター

・岡山医療センターの新病棟について

平成 23 年 9 月 15 日に大会議室が新病棟へ移転するので、次回コアメンバー会議より会

場が変更になる。

(書記：梶谷)